
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                             ******

Deliberazione della Giunta Comunale

N.  193 

del

14/12/2022

Oggetto: CIMITERI COMUNALI – ADEGUAMENTO 
TARIFFE CONCESSIONE LOCULI ED OSSARI CON 
DECORRENZA DAL 01/01/2023 – APPROVAZIONE

L'anno duemilaventidue addi  quattordici  del mese di Dicembre  alle  ore 15:00 nella  Residenza 
Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori:

Nominativo Carica Presenti Assenti
1 CUCINI GIACOMO Sindaco X
2 DEI FRANCESCO Vice Sindaco X
3 ARRIGONI JACOPO Assessore X
4 CONFORTI CLARA Assessore X
5 BAGNI BENEDETTA Assessore X
6 MASINI JACOPO Assessore X

5 1

Partecipa alla seduta il Dott. Danilo D'Aco, Segretario Generale del Comune.

Il Sig. Dott. Giacomo Cucini nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando i presenti a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:CIMITERI COMUNALI – ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONE 
LOCULI ED OSSARI CON DECORRENZA DAL 01/01/2023 – APPROVAZIONE 

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica (e contabile) espressi dai responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 e dell’art- 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi resi nelle forme di legge

DELIBERA

il seguente testo

 
Richiamata la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 12/04/2016 con la quale 
vennero approvate le seguenti tariffe per la concessione di loculi ed ossari :

LOCULI:
1° FILA DA TERRA €.  2.085,00= cad.

2° FILA DA TERRA €.  2.948,00= cad.

3° FILA DA TERRA €.  2.948,00= cad.

4° FILA DA TERRA €.  2.085,00= cad.

5° FILA DA TERRA €.  1.444,00= cad.

OSSARI:
1° FILA DA TERRA €.     244,00= cad.

2° FILA DA TERRA €.     317,00= cad.

3° FILA DA TERRA €.     421,00= cad.

4° FILA DA TERRA €.     421,00= cad.

5° FILA DA TERRA €.     421,00= cad.

6° FILA DA TERRA €.     317,00= cad.

7° FILA DA TERRA €.     244,00= cad.

TOMBE A TERRA A DOPPIO LOCULO: €.  10.875,00

EDICOLE-CAPPELLE  da 4 loculi:
Intera edicola €.  17.000,00
Singolo loculo  €.    4.500,00 cadauno

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 25/11/2020 che apporta alcune modifiche 
al Regolamento comunale per la disciplina dei servizi cimiteriali approvato con deliberazioni del 
C.C. n. 15/2016 e C.C. n. 60/2016.

Considerato che la custodia, la manutenzione dei cimiteri comunali ed il servizio di illuminazione 
votiva,  gravano  interamente  sulle  spese  del  bilancio  comunale  come  pure  le  opere  cimiteriali 
previste dal D.P.R. 285/90 e s.m., trattandosi di interventi di urbanizzazione secondaria.



Rilevata la necessità di procedere all’adeguamento delle suddette tariffe sulla base dell’incremento 
dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati pari al +17,20% per 
il Periodo Ottobre 2016 - Ottobre 2022 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.P.R. n. 267/2000 e s.m

D E L I B E R A

1) Di stabilire,  con decorrenza dal 01/01/2023, le seguenti tariffe per la concessione di loculi ed 
ossari:

LOCULI:
1° FILA DA TERRA €.  2.443,00= cad.

2° FILA DA TERRA €.  3.455,00= cad.

3° FILA DA TERRA €.  3.455,00= cad.

4° FILA DA TERRA €.  2.443,00= cad.

5° FILA DA TERRA €.  1.692,00= cad.

OSSARI:
1° FILA DA TERRA €.     286,00= cad.

2° FILA DA TERRA €.     371,00= cad.

3° FILA DA TERRA €.     493,00= cad.

4° FILA DA TERRA €.     493,00= cad.

5° FILA DA TERRA €.     493,00= cad.

6° FILA DA TERRA €.     371,00= cad.

7° FILA DA TERRA €.     286,00= cad.

TOMBE A TERRA A DOPPIO LOCULO: €.     12.745,00

EDICOLE-CAPPELLE  da 4 loculi:
Intera edicola €.  18.000,00
Singolo loculo  €.    5.270,00 cadauno

2) Di dare atto che ai sensi del vigente Regolamento per la Disciplina del Servizio Cimiteriale, le 
tariffe relative alle “tombe a terra a doppio loculo” ed alle “edicole da 4 loculi”, sono comprensive 
del rivestimento in marmo fornito al momento della stipula dell’atto di concessione, con esclusione:
- delle spese di muratura necessarie per la tumulazione delle salme
- dell’eventuale successivo rifacimento del marmo fornito
- della movimentazione delle lapidi
- dell’epigrafe ed eventuali  monumenti  od ornamenti  funebri che rimangono tutti  a 

completo carico del concessionario

3)  Di comunicare  il  presente atto  ai  capogruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.



Quindi la Giunta comunale, con separata ed espressa votazione resa parimenti all’unanimità 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di provvedere in merito.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco 
  Dott. Giacomo Cucini

Il Segretario comunale
 Dott. Danilo D'Aco


	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	CUCINI GIACOMO

	Sindaco
	2
	DEI FRANCESCO

	Vice Sindaco
	3
	ARRIGONI JACOPO

	Assessore
	4
	CONFORTI CLARA

	Assessore
	5
	BAGNI BENEDETTA

	Assessore
	6
	MASINI JACOPO

	Assessore


